Município de Cosmorama
Criado pela Lei Estadual Nº 233 de 24/12/48

CNPJ nº 45.162.054/0001-91
“Paço Municipal Christovam Melhado”

Rua Joaquim da Costa Maciel, Nº 1261 – Caixa Postal 15 – CEP 15530-000 – Fone/Fax: (17) 3836-9220 – Fax (17) 3836-9223
Site: www.cosmorama.sp.gov.br – E-mail: gabinete@cosmorama.sp.gov.br

EDITAL Nº 03/2023

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO DO PROCESSO DE ELEIÇÃO

DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE COSMORAMA PARA O

QUADRIÊNIO DE 2.024/2.027.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

COSMORAMA – CMDCA e a COMISSÃO ELEITORAL (Designada pela Resolução n.º 002 de

31 de março de 2.023), no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal 3.739 de

08 de março de 2.023 e pela Resolução n.º 001 de 31 de março de 2.023, do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cosmorama - CMDCA, TORNA PÚBLICO o

presente Edital de prorrogação do prazo para inscrição do Processo de Eleição do Conselho Tutelar

do Município de Cosmorama para o quadriênio de 2.024/2.027, nos seguintes termos:

I- Em virtude da alteração Legislativa, da redação do inciso VIII, do artigo 41, da Lei Municipal

3.739 de 08 de março de 2.023, que alterou a Categoria da Carteira Nacional de Habilitação - CNH

em relação ao requisito de exigência para participar do Processo de Escolha dos Membros do

Conselho Tutelar o quadriênio de 2.024/2.027, no qual ficou constando apenas como requisito

mínimo a Categoria “B”.

II-  Prorroga-se o prazo de inscrição para Eleição do Conselho Tutelar do Município de Cosmorama

para o quadriênio de 2.024/2.027, pelo prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente data.

III – Decorrido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, especificado neste Edital, a saber, 29 de maio de

2023, encerrará o prazo legal para a inscrição.

Cosmorama/SP, 23 de maio de 2023.

LIGIA PAULA DA SILVA TINO

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

ALINE APARECIDA RIBEIRO BACHESQUE

Presidente da Comissão Eleitoral